
1 

54763 

Об утверждении Плана дейст-
вий по ликвидации последст-
вий аварийных ситуаций с 
применением электронного 
моделирования аварийных си-
туаций на территории Алек-
сандровского муниципального 
округа 

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки 

готовности к отопительному периоду», руководствуясь Уставом 

Александровского муниципального округа, в целях обеспечения надежного 

теплоснабжения потребителей на территории поселения,  

администрация Александровского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций с применением электронного моделирования аварийных ситуаций на 

территории Александровского муниципального округа согласно приложению 1. 

2. Утвердить Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения 

МО «Александровский муниципальный округ» согласно приложению 2. 

3. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению и 

ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения МО 

«Александровский муниципальный округ» согласно приложению 3. 

4. Утвердить Состав оперативного штаба по предупреждению и 

ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения МО 

«Александровский муниципальный округ» согласно приложению 4.  

  

  

    

  

  

  

1036 22.09.2022 



2 

54763 

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                           О.Э. Лаврова

http://www.aleksraion.ru/


1 

54763 

Приложение 1 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 22.09.2022 № 1036 
 
 

План 
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением 

электронного моделирования аварийных ситуаций на территории 
Александровского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. План действия по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и служб 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - План) разработан в целях: 

-  определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, 

конкретизации технических средств и действий производственного персонала и 

спецподразделений по локализации аварий; 

- координации деятельности администрации Александровского 

муниципального округа и ресурсоснабжающих организаций при решении 

вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах 

жизнеобеспечения на территории Александровского муниципального округа; 

- создания благоприятных условий для успешного выполнения 

мероприятий по ликвидации аварийной ситуации; 

- бесперебойного удовлетворения потребностей населения при 

ликвидации аварийной ситуации.  

1.2. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и 

потребителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими 

организациями, выполняющими ремонт объектов жилищно-коммунального 

хозяйства на территории Александровского муниципального округа.  

1.3. Основной задачей администрации Александровского 

муниципального округа, организаций жилищно-коммунального и топливно- 

энергетического хозяйства является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, 

электроснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров 

энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в 

зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления. 

1.4. Ответственность за предоставление коммунальных услуг, 

взаимодействие диспетчеров, дежурных (при наличии) организаций жилищно-

коммунального комплекса, ресурсоснабжающих организаций и администрации 

Александровского муниципального округа определяется в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями 

коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между 



2 

54763 

ними договорами и действующим федеральным и краевым законодательством. 

Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и 

теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью 

инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору 

разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и 

эксплуатационной ответственности сторон. 

1.6. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны 

обеспечивать: 

- своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт 

теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно 

договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и 

отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке 

тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

- допуск работников специализированных организаций, с которыми 

заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт 

теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток. 

 

2. План ликвидации аварийной ситуации составляется в целях: 

 

-  определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, 

конкретизации технических средств и действий производственного персонала и 

спецподразделений по локализации аварий; 

- создания благоприятных условий для успешного выполнения 

мероприятий по ликвидации аварийной ситуации; 

- бесперебойного удовлетворения  потребностей  населения при 

ликвидации аварийной ситуации.  

Риски возникновения аварий, масштабы и последствия 

В

Вид аварии 

Причина 

возникновения 

аварии 

Масштаб аварии и 

последствия 

Уровень 

реагирован

ия 

Примеча

ние 

Остановка 

котельной 

Прекращение 

подачи 

электроэнергии 

Прекращение 

циркуляции воды в 

систему отопления всех 

потребителей, 

понижение 

температуры в зданиях, 

размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципаль

ный 

локальный 

 

Остановка 

котельной 

Прекращение 

подачи топлива 

Прекращение подачи 

горячей воды в систему 

отопления всех 

потребителей, 

муниципаль

ный 

локальный 

 



3 

54763 

понижение 

температуры в зданиях. 

Порыв 

тепловых 

сетей 

Предельный 

износ сетей, 

гидродинамиче

ские удары 

  

Прекращение подачи 

горячей воды в систему 

отопления всех 

потребителей,  

понижение 

температуры в зданиях 

и домах, 

размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципаль

ный 

 

 

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе 

могут   послужить: 

- перебои в подаче электроэнергии; 

- износ оборудования; 

- неблагоприятные погодно-климатические явления; 

- человеческий фактор. 

3.  Этапы организации работ по локализации и ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на объектах электро – водо - теплоснабжения: 

3.1. Первый этап – принятие экстренных мер по локализации и 

ликвидации последствий аварий и передача информации (оповещение) 

согласно инструкциям (алгоритмам действий по видам аварий) дежурного 

диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы Александровского 

муниципального округа (далее ЕДДС), взаимодействующих структур и органов 

повседневного управления силами и средствами, привлекаемых к ликвидации 

аварийных ситуаций: 

1) Дежурная смена и/или аварийно-технические группы, звенья 

организаций электро - водо - теплоснабжения:   немедленно приступают к 

локализации и ликвидации аварийной  ситуации (проводится разведка, 

определяются работы) и оказанию помощи пострадавшим. 

2) С получением информации об аварийной ситуации старший расчета 

формирования выполняет указание дежурного (диспетчера) на выезд в район 

аварии. 

3) Руководители аварийно-технических групп, звеньев, прибывшие в 

зону аварийной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей 

работ по ликвидации аварии и исполняют их до прибытия руководителей работ, 

определенных планами действий по предупреждению и ликвидации аварий, 

органами местного самоуправления, руководителями организаций, к 

полномочиям которых отнесена ликвидация аварийной ситуации. 



4 

54763 

4) Собирается первичная информация и передаётся, в соответствии с 

инструкциями (алгоритмами действий по видам аварийных ситуаций) 

оперативной группе.  

5) Проводится сбор руководящего состава  администрации  округа и 

объектов ЖКХ и производится оценка сложившейся обстановки с момента 

аварии. 

6) Определяются основные направления и задачи предстоящих действий 

по ликвидации аварий. 

7) Ставятся задачи  оперативному штабу.  

8) Организуется круглосуточное оперативное дежурство и связь с 

подчиненными, взаимодействующими органами управления  и ЕДДС. 

3.2. Второй этап – принятие решения о вводе режима аварийной ситуации 

и оперативное планирование действий: 

1) Проводится уточнение характера и масштабов аварийной ситуации, 

сложившейся обстановки и прогнозирование ее развития. 

2) Разрабатывается план-график проведения работ и решение о вводе 

режима аварийной ситуации. 

3) Определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии сил и 

средств. 

4) По мере приведения в готовность привлекаются остальные имеющиеся 

силы и средства. 

3.3. Третий этап – организация проведения мероприятий по ликвидации 

аварий и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения: 

1) Проводятся мероприятия по ликвидации последствий аварии и 

организации первоочередного жизнеобеспечения населения. 

2) Руководитель оперативной группы готовит отчет о проведенных 

работах и представляет его главе муниципального округа - главе 

администрации Александровского муниципального округа. 

После ликвидации аварийной ситуации готовятся: 

- решение об отмене режима аварийной ситуации; 

- при техногенной - акт установления причин аварийной ситуации; 

- документы на возмещение ущерба. 

4. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих 

объектах и тепловых сетях 

Для организации работы взаимодействующих органов при возникновении 

аварии создается оперативный штаб. Координацию работ по ликвидации 

аварии на  муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Александровского муниципального округа, на объектовом 

уровне – руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсистемы 

являются: 



5 

54763 

- на муниципальном уровне — ЕДДС по вопросам сбора, обработки и 

обмена информации, оперативного реагирования и координации действий 

дежурных, диспетчеров организаций (далее ДО) (при наличии), расположенных 

на территории муниципального округа, единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ТП РСЧС): 

- на объектовом уровне – дежурные, диспетчеры  организаций (при 

наличии). 

Размещение органов повседневного управления осуществляется на 

стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 

поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 

5. Силы и средства для ликвидации аварий  

тепло-производящих объектов и тепловых сетей 

В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляется 

дежурство специалистов, операторами  котельных. 

Время готовности к работам по ликвидации аварии- 45 мин. 

При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации 

последствий более 12 часов. 

При ликвидации последствий аварийных ситуаций применяется 

электронное моделирование аварийной ситуации с использованием имеющихся 

программных комплексов и автоматических систем управления. 

5.1. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий. 

Для ликвидации аварий создаются и используются: 

резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального образования, 

резервы финансовых материальных ресурсов организаций. 

Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) 

определяются ежегодно и утверждаются нормативным правовым актом и 

должны обеспечивать проведение аварийно-восстановительных работ в 

нормативные сроки. 

5.2. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих 

объектах и тепловых сетях. 

В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные 

меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ 

направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и 

скорейшую подачу теплоэнергии в дома и  социально значимые объекты. 

Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на 

тепло-производящих объектах (далее - ТПО) и тепловых сетях (далее - ТС) 

осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС). 

Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка 

сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий. 

Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных 

документов оформляемых организатором работ. 



6 

54763 

К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная 

техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в 

круглосуточном режиме, посменно. 

О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых 

сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах 

руководитель работ информирует ЕДДС не позднее 20 минут с момента 

происшествия. 

О сложившейся обстановке население информируется администрацией  

Александровского муниципального округа, эксплуатирующей организацией.  

В случае необходимости привлечения дополнительных сил 

и средств к работам, руководитель работ докладывает Главе  муниципального 

образования, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации Александровского муниципального округа, ЕДДС. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии 

(аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения 

населения в жилых домах на сутки и более, а также в условиях критически 

низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при администрации Александровского 

муниципального округа. 

 

8. Порядок действий при аварийном отключении коммунально-

технических систем жизнеобеспечения населения. 

 
№ 

п\п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1

1 

При поступлении информации (сигнала) в 

ДО об аварии на коммунально-технических 

системах жизнеобеспечения населения: 

определение объема последствий аварийной 

ситуации (количество населенных пунктов, 

жилых домов, котельных, водозаборов, 

учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения); 

принятие мер по бесперебойному 

обеспечению теплом и электроэнергией 

объектов жизнеобеспечения населения 

муниципального образования; 

организация электроснабжения объектов 

жизнеобеспечения населения по обводным 

каналам; 

организация работ по восстановлению линий 

электропередач и систем жизнеобеспечения 

Немедленно 

 

 

Дежурные, 

диспетчера, 

руководители 

объектов 

электро –, водо 

-, 

теплоснабжени

я 



7 

54763 

при авариях на них; 

принятие мер для обеспечения 

электроэнергией учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения. 

2

2 

Проверка работоспособности автономных 

источников питания и поддержание их в 

постоянной готовности, отправка 

автономных источников питания для 

обеспечения электроэнергией котельных, 

насосных станций, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения; 

подключение дополнительных источников 

энергоснабжения (освещения) для работы в 

темное время суток; 

обеспечение бесперебойной подачи тепла в 

жилые кварталы. 

Ч*+ 

(0ч. 30 мин.- 

01.ч.00 мин) 

Аварийно-

технические 

звенья, группы 

 

3

3 

При поступлении сигнала в ЕДДС об аварии 

на коммунальных системах 

жизнеобеспечения: 

доведение информации до руководителя 

оперативного штаба (его заместителя) 

оповещение и сбор членов оперативного 

штаба 

Немедленно 

Ч + 1ч.30мин. 

Диспетчер 

ЕДДС 

4

4 
Проведение расчетов по устойчивости 

функционирования систем отопления в 

условиях критически низких температур при 

отсутствии энергоснабжения и выдача 

рекомендаций в администрации и ДО 

организаций. 

Ч + 2ч.00мин. 
Оперативный 

штаб 

5

5 Организация работы оперативного штаба Ч+2ч. 30 мин. 

Руководитель 

оперативного 

штаба 

5

6 

Выезд членов оперативной штаба МО в 

населенный пункт, в котором произошла 

авария. Проведение анализа обстановки, 

определение возможных последствий аварии 

и необходимых сил и средств для ее 

ликвидации Определение количества 

потенциально опасных предприятий, 

предприятий с безостановочным циклом 

работ, котельных, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения, 

Ч+(2ч. 00 мин 

-  

-3 час.00мин). 

Руководитель 

оперативного 

штаба 



8 

54763 

попадающих в зону возможной аварийной 

ситуации. 

6

7 

Организация несения круглосуточного 

дежурства руководящего состава 

Александровского муниципального округа 

Ч+3ч.00мин. 
Оперативный 

штаб 

7

8 

Организация и проведение работ по 

ликвидации аварии на коммунальных 

системах жизнеобеспечения. 

Ч+3ч. 00 мин. 

Руководитель 

оперативного 

штаба 

1

9 Оповещение населения об аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения 

(при необходимости) 

Ч+3ч. 00 мин. 

Диспетчер 

ЕДДС, УК, 

ресурсоснабжа

ющие 

организации 

1

10 

Принятие дополнительных мер по 

обеспечению устойчивого 

функционирования отраслей и объектов 

экономики, жизнеобеспечению населения. 

Ч+3ч.00мин. 

Руководитель 

оперативного 

штаба 

1

11 

Организация сбора и обобщения 

информации: 

о ходе развития аварии и проведения работ 

по ее ликвидации; 

о состоянии безопасности объектов 

жизнеобеспечения сельских (городских) 

поселений; 

о состоянии отопительных котельных, 

тепловых пунктов, систем энергоснабжения, 

о наличии резервного топлива. 

Ч каждые 

11 час (в 

течение 

первых суток) 

22 часа 

( в 

последующие 

сутки). 

Диспетчер 

ЕДДС и 

оперативный 

штаб 

1

12 

Организация контроля за устойчивой 

работой объектов и систем 

жизнеобеспечения населения. 

В ходе 

ликвидации 

аварии. 

Руководитель 

оперативного 

штаба 

1

13 

Проведение мероприятий по обеспечению 

общественного порядка и обеспечение 

беспрепятственного проезда спецтехники в 

районе аварии. 

Ч+3 ч 00 мин. 

Отделение 

МВД России по 

Александровск

ому МО 

1

14 

Доведение информации до  рабочей группы о 

ходе работ по ликвидации аварии и 

необходимости привлечения 

дополнительных сил и средств. 

Ч + 3ч.00 мин. 

Руководитель 

оперативного 

штаба 

1

15 

Привлечение дополнительных сил и средств, 

необходимых для ликвидации аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения. 

Ч + 3ч.00 мин 

По решению  

руководителя 

штаба 

 

*Ч – время и дата возникновении аварии на коммунальных системах 

жизнеобеспечения



9 

54763 

 
Приложение 2 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 22.09.2022 № 1036 

 

Порядок мониторинга состояния 

системы теплоснабжения МО «Александровский муниципальный округ» 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации от 

08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и 

о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации» и устанавливает порядок проведения мониторинга состояния 

системы теплоснабжения МО «Александровский муниципальный округ» (далее 

- МО). 

1. Общие положения 

Целями создания и функционирования системы мониторинга 

теплоснабжения являются повышение надежности и безопасности систем 

теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных 

работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, 

предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций. 

Порядок определяет взаимодействие органа местного самоуправления, 

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии при создании 

и функционировании системы мониторинга системы теплоснабжения. 

Настоящий порядок обязателен для выполнения исполнителями и 

потребителями жилищно-коммунальных услуг. 

2. Основные понятия 

В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

«мониторинг состояния системы теплоснабжения» — это комплексная 

система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей и объектов 

теплоснабжения (далее — мониторинг); 

«потребитель» — гражданин, использующий коммунальные услуги для 

личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 

«обслуживающая организация» — юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

обслуживающее многоквартирный дом; 

«коммунальные услуги» — деятельность исполнителя по оказанию услуг по 

холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, 



10 

54763 

электроснабжению и отоплению, обеспечивающая комфортные условия 

проживания граждан в жилых помещениях; 

«ресурсоснабжающая организация» — юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие продажу коммунальных ресурсов; 

«коммунальные ресурсы» — горячая вода, холодная вода, тепловая энергия, 

электрическая энергия, используемые для предоставления коммунальных 

услуг; 

«система теплоснабжения» — совокупность объединенных общим 

производственным процессом источников тепла и (или) тепловых сетей города 

(района), населенного пункта эксплуатируемых теплоснабжающей 

организацией жилищно-коммунального хозяйства, получившей 

соответствующие специальные разрешения (лицензии) в установленном 

порядке; 

«тепловая сеть» — совокупность устройств, предназначенных для передачи и 

распределения тепловой энергии потребителям; 

«тепловой пункт» — совокупность устройств, предназначенных для 

присоединения к тепловым сетям систем отопления, вентиляции, 

кондиционирования воздуха, горячего водоснабжения и технологических 

теплоиспользующих установок промышленных и сельскохозяйственных 

предприятий, жилых и общественных зданий (индивидуальные — для 

присоединения систем теплопотребления одного здания или его части; 

центральные — то же, двух зданий или более); 

«техническое обслуживание» — комплекс операций или операция по 

поддержанию работоспособности или исправности изделия (установки) при 

использовании его (ее) по назначению, хранении или транспортировке; 

«текущий ремонт» — ремонт, выполняемый для поддержания технических и 

экономических характеристик объекта в заданных пределах с заменой и (или) 

восстановлением отдельных быстроизнашивающихся составных частей и 

деталей; 

«капитальный ремонт» — ремонт, выполняемый для восстановления 

технических и экономических характеристик объекта до значений, близких к 

проектным, с заменой или восстановлением любых составных частей; 

«технологические нарушения» — нарушения в работе системы 

теплоснабжения и работе эксплуатирующих организаций в зависимости от 

характера и тяжести последствий (воздействие на персонал; отклонение 

параметров энергоносителя; экологическое воздействие; объем повреждения 

оборудования; другие факторы снижения надежности) подразделяются 

на инцидент и аварию; 



11 

54763 

«инцидент» — отказ или повреждение оборудования и (или) сетей, отклонение 

от установленных режимов, нарушение федеральных законов, нормативно- 

правовых актов и технических документов, устанавливающих правила ведения 

работ на производственном объекте, включая: 

- «технологический отказ» — вынужденное отключение или ограничение 

работоспособности оборудования, приведшее к нарушению процесса 

производства и (или) передачи тепловой энергии потребителям, если они не 

содержат признаков аварии; 

- «функциональный отказ» — неисправности оборудования (в том числе 

резервного и вспомогательного), не повлиявшее на технологический процесс 

производства и (или) передачи тепловой энергии, а также неправильное 

действие защит и автоматики, ошибочные действия персонала, если они не 

привели к ограничению потребителей и снижению качества отпускаемой 

энергии; 

«авария на объектах теплоснабжения» — отказ элементов систем, сетей и 

источников теплоснабжения, повлекший к прекращению подачи тепловой 

энергии потребителям и абонентам на отопление не более 12 часов и горячее 

водоснабжение на период более 36 часов; 

«неисправность» — другие нарушения в работе системы теплоснабжения, при 

которых не выполняется хотя бы одно из требований, определенных 

технологическим процессом. 

3. Основные задачи Мониторинга 

3.1. Основными задачами мониторинга состояния системы 

теплоснабжения является: 

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, 

статистических данных об авариях и неисправностях, возникающих на 

системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работ; 

- оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных 

работ на теплосетях; 

- эффективное планирование выделения финансовых средств на 

содержание и проведение ремонтных работ на тепловых сетях. 

3.2. Система мониторинга включает в себя: 

- сбор данных; 

- хранение, обработку и представление данных; 

- анализ и выдачу информации для принятия решения. 

3.2.1. Сбор данных. 

Система сбора данных мониторинга за состоянием тепловых сетей 

объединяет в себе все существующие методы наблюдения за тепловыми сетями 

на территории муниципального образования. 

В систему сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам и 

сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом. 



12 

54763 

3.2.2. Сбор данных организуется организациями, эксплуатирующими 

теплосети, по запросу выдается администрации МО. 

3.2.3. Анализ и выдача информации для принятия решения. 

Система анализа и выдачи информации в тепловых сетях направлена на 

решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей, 

имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема 

финансирования. 

Основным источником информации для статистической обработки 

данных являются результаты опрессовки в ремонтный период, которые 

применяется как основной метод диагностики и планирования ремонтов и 

перекладок тепловых сетей. 

Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные 

характеристики объекта в целях выявления истинного состояние объекта, 

исключения ложной информации и принятия оптимального управленческого 

решения. 

4. Функционирование системы Мониторинга 

Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом 

и муниципальном уровнях. 

На объектовом уровне организационно-методическое руководство и 

координацию деятельности системы мониторинга осуществляют организации, 

эксплуатирующие теплосети. 

На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и 

координацию деятельности системы мониторинга осуществляет комиссия по 

проверке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, 

потребителей тепловой энергии к отопительному периоду МО (далее - 

комиссия), которая являются координационным органом. 

5. Основные принципы Мониторинга 

Основными принципами мониторинга являются: 

- законность получения информации о техническом состоянии тепловых 

сетей и объектов теплоснабжения; 

- непрерывность наблюдения за техническим состоянием тепловых сетей 

и объектов теплоснабжения; 

- открытость доступа к результатам мониторинга; 

 - достоверность сведений, полученных в результате мониторинга. 

 

6. Сроки проведения Мониторинга 

Комиссия, созданная для обеспечения согласованности действий 

администрации МО и организаций, учреждений жилищно-коммунальной и 

социальной сферы (далее – организации), осуществляет контроль за ходом 

подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы и 

объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период и оценку 



13 

54763 

готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и 

потребителей тепловой энергии МО   деятельность в период с марта по ноябрь. 

7.Технические требования к объектам Мониторинга 

Устройство тепловых сетей должно соответствовать требованиям 

строительных норм и правил, других НТД и техническим условиям. 

Строительная часть, объемно-планировочные и конструктивные решения 

тепловых пунктов должны быть выполнены в соответствии с СП 41-101-95 

«Проектирование тепловых пунктов». 

Техническая эксплуатация источников тепловой энергии должна 

проводиться в соответствии с Правилами устройства и безопасной 

эксплуатации паровых и водогрейных котлов. 

В каждой организации должен быть организован плановый ремонт 

оборудования, трубопроводов, зданий и сооружений. 

Ремонт тепловых сетей и тепловых пунктов подразделяется на: 

- текущий ремонт, к которому относятся работы по систематическому и 

своевременному предохранению отдельных элементов оборудования и 

конструкций тепловой сети от преждевременного износа путем проведения 

профилактических мероприятий и устранения мелких неисправностей и 

повреждений; 

- капитальный ремонт, в процессе которого восстанавливается 

изношенное оборудование и конструкции или они заменяются новыми, 

имеющими более высокие технологические характеристики, улучшающими 

эксплуатационные качества сети. 



14 

54763 

Приложение 3 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 22.09.2022 № 1036 
 
 

Положение 
об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации аварийных 

ситуаций в системе теплоснабжения МО «Александровский 
муниципальный округ» 

 

1. Общие положения 

Оперативный штаб (далее - ОШ) по предупреждению и ликвидации 

аварийных ситуаций в системе теплоснабжения (далее - аварийных ситуаций) 

МО «Александровский муниципальный округ» (далее - МО) является 

нештатным органом, подчиняется Комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) администрации МО, 

координирующим деятельность диспетчерских и аварийных служб всех 

уровней к реагированию на угрозу или возникновении чрезвычайных ситуаций, 

эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при их 

совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. ОШ развертывается на основании решения КЧС и ОПБ или 

распоряжения главы администрации МО. 

Оповещение личного состава ОШ осуществляет руководитель ОШ. 

Время готовности ОШ к работе: 

- в рабочее время – «Ч» + 0.20; 

- в нерабочее время – «Ч» + 1.30. 

Место развертывания ОШ – «Зал заседаний» администрации МО.  

 

2.Задачи оперативного штаба по предупреждению и ликвидации 

аварийных ситуаций в системе теплоснабжения 

 

Главными задачами ОШ МО являются: 

- планирование и организация работ по предупреждению, ликвидации 

аварийных ситуаций; 

- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от аварийных ситуаций; 

- подготовка предложений и вариантов решений главы администрации 

МО  на создание группировки сил и средств для предупреждения и ликвидации 

аварийных ситуаций; 

- подготовка необходимого справочного материала, ведение рабочей 

карты; 



15 

54763 

- организация взаимодействия по вопросам ликвидации аварийных 

ситуаций с дежурным диспетчером МКУ «ЕДДС»; 

- осуществление контроля за состоянием обстановки. 

 

3. Функции оперативного штаба по предупреждению и ликвидации 

аварийных ситуаций в системе теплоснабжения 

 

ОШ в соответствии с возложенными на него задачами выполняет 

следующие функции: 

- ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением 

на картах и отчетных материалах; 

- участвует в подготовке предложений по применению сил и средств 

жилищно-коммунальных предприятий МО, направленных на ликвидацию 

аварийных ситуаций; 

- взаимодействует с руководством предприятий и организаций МО  в 

осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по ликвидации 

аварийных ситуаций; 

- осуществляет координацию аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при ликвидации аварийных ситуаций; 

- участвует в установленном порядке в сборе, обработке, обмене и выдаче 

информации; 

- готовит доклады о ходе работ по ликвидации аварийных ситуаций; 

- готовит проекты распоряжений, постановлений главы администрации 

МО; 

- ведет учет данных обстановки, принятых решений, отданных 

распоряжений и полученных донесений в хронологической 

последовательности; 

- организует всестороннее материально-техническое обеспечение 

проведения комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации 

аварийных ситуаций; 

- организует обеспечение средств массовой информации достоверной и 

оперативной информацией об аварийных ситуациях; 

- обобщает опыт организации работ по ликвидации аварийных ситуаций. 

 
4. Порядок формирования, подготовки и работы оперативного штаба по 

предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе 
теплоснабжения 

 
Состав оперативного штаба утверждается решением главы 

администрации МО и корректируется по мере необходимости. 

ОШ возглавляет глава администрации МО и является его руководителем. 

Руководитель ОШ несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на штаб задач. 

Указания руководителя ОШ для членов ОШ являются обязательными. 



16 

54763 

Руководителю ОШ предоставляется право при возникновении аварийных 

ситуаций приводить в готовность силы и средства жилищно-коммунальных 

предприятий. 



17 

54763 

 
Приложение 4 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 22.09.2022 № 1036 
 

Состав 
оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных 

ситуаций в системе теплоснабжения МО «Александровский 
муниципальный округ»  

 
Лаврова 
Ольга Эдуардовна 

- глава муниципального округа-глава 
администрации Александровского 
муниципального округа, председатель 
оперативного штаба 

Белобаржевский 
Владимир Александрович 

- первый заместитель главы 
администрации округа по жилищно-
коммунальному хозяйству и 
благоустройству, заместитель 
председателя оперативного штаба 

Члены оперативного штаба:  
  
Башков 
Андрей Витальевич 

- начальник отдела по 
территориальной безопасности, по ГО 
и ЧС администрации 
Александровского муниципального 
округа 

Климова  
Ольга Юрьевна 

- консультант отдела жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Александровского 
муниципального округа 

Хомяков  
Владимир Александрович 
 

- директор МУП «Теплоэнергетика» 

Перевалов  
Валерий Иванович 
 

- директор МКП ВВГП «Вильва-
Водоканал» 

Яшин 
Сергей Валентинович 

- начальник территориального 
управления р.п. Яйва администрации 
Александровского муниципального 
округа 

 
 
 
 
 
 
 


